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Уѝстаттіѝрозглянутоѝоцінкуѝактивівѝіѝзобов’язаньѝдляѝформуванняѝобліковоїѝзвітності.ѝДос-
лідженняѝоцінкиѝактивівѝіѝзобов’язаньѝдляѝформуванняѝобліковоїѝзвітностіѝвѝумовахѝінститу-
ційнихѝперетвореньѝздійснюєтьсяѝвѝнерозривномуѝзв’язкуѝзѝвиробничимиѝтаѝінтеграційнимиѝ
процесами.ѝРозробленоѝметодичніѝрекомендаціїѝзѝоцінкиѝактивівѝ іѝзобов'язаньѝдляѝформу-
ванняѝ обліковоїѝ звітності.ѝ Використанняѝ запропонованихѝ методичнихѝ рекомендаційѝ «Проѝ
оцінкуѝактивівѝіѝзобов'язаньѝуѝбухгалтерськомуѝоблікуѝтаѝзвітності»ѝсприятимеѝвиведеннюѝбу-
хгалтерськогоѝоблікуѝнаѝновийѝрівень,ѝщоѝвідповідаєѝміжнароднимѝстандартам,ѝпройдеѝпро-
стішеѝтаѝзѝменшимиѝвитратамиѝчасуѝіѝкоштів.ѝ
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ПОСТАНОВКАѝѝПРОБЛЕМИѝ

Законом України (далі – ЗУ) «Про бухгалтерсь-
кий облік та фінансову звітність в Україні» від 
16.07.1999 р. № 996-ХІV (п. 8.5 ст. 8) встановлено, 
що підприємство самостійно визначає за погоджен-
ням з власником (власниками) або уповноваженим 
ним органом (посадовою особою) відповідно до 
установчих документів облікову політику підприєм-
ства [1]. Відповідно до ст. 1 ЗУ «Про бухгалтерський 
облік та фінансову звітність в Україні» [1] та п. 3 р. І 
Національного положення (стандарту) бухгалтер-
ського обліку 1 «Загальні вимоги до фінансової звіт-
ності» (далі – НП(С)БО 1) [2] облікова політика під-
приємства – сукупність принципів, методів і проце-
дур, що використовуються підприємством для скла-
дання та поданні фінансової звітності. Облікова по-
літика підприємств – це внутрішній локальний до-
кумент суб'єкта господарювання, в якому закріплені 
вибрані підприємством способи ведення бухгалтер-
ського обліку та розкриття інформації у звітності. 

Одним із способів ведення бухгалтерського облі-
ку є оцінка фактів господарського життя підприємс-
тва. В п. 6 р. ІV НП(С)БО 1 закріплено, що підпри-
ємство повинно висвітлювати обрану облікову полі-
тику шляхом опису принципів оцінки статей звітно-
сті, а, отже, мають бути затверджені способи оцінки 
активів і зобов'язань. Разом з тим зазначений стан-
дарт не містить варіантів оцінки активів і зобов'язань – 

вони походять із інших П(С)БО. В п. 2.1 р. 2 Мето-
дичних рекомендацій щодо облікової політики підп-
риємства [3] стосовно оцінки активів і зобов'язань 
зазначається, що розпорядчий документ про обліко-
ву політику підприємства визначає, зокрема: а) ме-
тоди оцінки вибуття запасів; б) підходи до переоцін-
ки необоротних активів; в) підходи до періодичності 
зарахування сум дооцінки необоротних активів до 
нерозподіленого прибутку; г) порядок оцінки ступе-
ня завершеності операцій із надання послу г. 

АНАЛІЗѝѝОСТАННІХѝѝ
ДОСЛІДЖЕНЬѝѝІѝѝПУБЛІКАЦІЙѝ

Проблемні питання оцінки активів та/або зо-
бов’язань в бухгалтерському обліку та звітності під-
приємства в різний час досліджували такі вітчизняні 
вчені-економісти: М. Бондар [4], Т. Бондур [5], 
І. Бродська [6], А. Велічковський [7], О. Вітренко [8], 
Л. Вовк [9], О. Жарікова [10], І. Жиглей [11], О. Ко-
лумбет [12], Л. Ловінська [13], Н. Малюга [12; 14], 
І. Орлов [15], Ю. Писаренко [16], О. Романенко [17], 
О. Руденко [18], І. Супрунова [19], Т. Тесленко [20], 
Н. Федькевич [21], С. Хома [22] та інші науковці. Не 
зменшуючи вагомості наукових напрацювань про-
відних вітчизняних вчених, зауважимо, що питання 
оцінки активів і зобов’язань в бухгалтерському облі-
ку та звітності не знайшли достатнього опрацюван-
ня. Це зумовлює поглиблення та розширення дослі-
дження в напрямі розробки методичних рекоменда-
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цій з оцінки активів і зобов’язань для формування 
облікової звітності. 

Мета статті. Метою наукового дослідження є 
розробка методичних рекомендацій з оцінки активів 
і зобов’язань для формування облікової звітності. 

ВИКЛАДѝѝОСНОВНОГОѝѝ
МАТЕРІАЛУѝѝДОСЛІДЖЕННЯѝ

Якою є сутність облікової оцінки і що вона озна-
чає для складання фінансової звітності? Згідно із п. 3 
П(С)БО 6 «Виправлення помилок і зміни у фінансо-
вих звітах» облікова оцінка – це попередня оцінка, 
яка використовується підприємством з метою розпо-
ділу витрат і доходів між відповідними звітними пе-
ріодами [23]. 

П(С)БО 7 «Основні засоби» [24], П(С)БО 8 «Не-
матеріальні активи» [25], П(С)БО 9 «Запаси» [26], 
П(С)БО 10 «Дебіторська заборгованість» [27], 
П(С)БО 11 «Зобов’язання» [28], П(С)БО 12 «Фінан-
сові інвестиції» [29], П(С)БО 13 «Фінансові інстру-
менти» [30], П(С)БО 15 «Дохід» [32], П(С)БО 17 
«Податок на прибуток» [34], П(С)БО 18 «Будівельні 
контракти» [35], П(С)БО 27 «Необоротні активи, 
утримувані для продажу, та припинена діяльність» 

[43], П(С)БО 28 «Зменшення корисності активів» 
[44], П(С)БО 30 «Біологічні активи» [46], П(С)БО 32 
«Інвестиційна нерухомість» [48] та П(С)БО 34 «Пла-
тіж на основі акцій» [50] містять окремі розділи що-
до оцінки відповідних об’єктів бухгалтерського об-
ліку. 

П(С)БО 14 «Оренда» [31], П(С)БО 16 «Витрати» 
[33], П(С)БО 19 «Об'єднання підприємств» [36], 
П(С)БО 21 «Вплив змін валютних курсів» [37], 
П(С)БО 22 «Вплив інфляції» [38], П(С)БО 23 «Розк-
риття інформації щодо пов'язаних сторін» [39], 
П(С)БО 24 «Прибуток на акцію» [40], П(С)БО 25 
«Фінансовий звіт суб'єкта малого підприємництва» 
[41], П(С)БО 26 «Виплати працівникам» [42], 
П(С)БО 29 «Фінансова звітність за сегментами» [45], 
П(С)БО 31 «Фінансові витрати» [47] та П(С)БО 33 
«Витрати на розвідку запасів корисних копалин» 
[49] не містять розділів щодо оцінки відповідних 
об’єктів бухгалтерського обліку. 

У системі МСФЗ (МСБО) правила оцінки активів 
і зобов'язань викладено в різних стандартах. У табл. 
1 узагальнені та наведені види оцінок вартості акти-
вів і зобов'язань, що походять із 39 міжнародних 
стандартів. 

 
Таблиця 1 

ВИДИ  ОЦІНКИ  ВАРТОСТІ  ЗА  МСФО  (МСБО) 

№ 
з/п Найменування МСФЗ (МСБО) Види оцінки вартості 

Міжнародні стандарти фінансової звітності 

1 МСФЗ 1 «Перше застосування Міжнарод-
них стандартів фінансової звітності» [51] 

справедлива вартість; балансова вартість; первісна вартість; фактична вартість; 
вартість придбання; переоцінена вартість; собівартість; амортизована вартість 

2 МСФЗ 2 «Платіж на основі акцій» [52] справедлива вартість; внутрішня вартість; балансова вартість 

3 МСФЗ 3 «Об'єднання бізнесу» [53] справедлива вартість; амортизована вартість; балансова вартість 

4 МСФЗ 4 «Страхові контракти» [54] залишкова вартість; справедлива вартість; балансова вартість; внутрішня вар-
тість; теперішня вартість; ліквідаційна вартість; вбудована вартість 

5 МСФЗ 5 «Непоточні активи, утримувані 
для продажу, та припинена діяльність» [55] 

балансова вартість; справедлива вартість; приведена вартість; вартість переоцін-
ки; вартість від використання 

6 МСФЗ 6 «Розвідка та оцінка запасів корис-
них копалин» [56] переоцінена вартість; сума очікуваного відшкодування; балансова вартість 

7 МСФЗ 7 «Фінансові інструменти: розкриття 
інформації» [57] 

справедлива вартість; балансова вартість; амортизована вартість; первісна вар-
тість 

8 МСФЗ 9 «Фінансові інструменти» [58] дисконтована теперішня вартість; справедлива вартість, балансова вартість; вну-
трішня вартість; поточна вартість; залишкова вартість; амортизована вартість 

9 МСФЗ 10 «Консолідована фінансова звіт-
ність» [59] справедлива вартість; чиста вартість; балансова вартість 

10 МСФЗ 11 «Спільна діяльність» [60] справедлива вартість; чиста вартість; балансова вартість 

11 МСФЗ 12 «Розкриття інформації про частки 
участі в інших суб'єктах господарювання» 
[61] 

справедлива вартість; балансова вартість 

12 МСФЗ 13 «Оцінка справедливої вартості» 
[62] 

справедлива вартість; очікувана приведена вартість; первісна вартість; внутріш-
ня вартість; теперішня вартість 
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Продовження табл. 1 

№ 
з/п Найменування МСФЗ (МСБО) Види оцінки вартості 

Міжнародні стандарти бухгалтерського обліку 

13 МСБО 1 «Подання фінансової звітності» 
[63] 

справедлива вартість; балансова вартість; переоцінена вартість; собівартість; 
амортизована вартість; чиста вартість; номінальна вартість; поточна вартість 

14 МСБО 2 «Запаси» [64] справедлива вартість; чиста вартість реалізації; балансова вартість; первісна про-
дажна ціна; собівартість 

15 МСБО 7 «Звіт про рух грошових коштів» 
[65] теперішня вартість; собівартість 

16 МСБО 8 «Облікові політики, зміни в облі-
кових оцінках та помилки» [66] балансова вартість; справедлива вартість 

17 МСБО 10 «Події після звітного періоду» 
[67] чиста вартість реалізації; справедлива вартість; балансова вартість 

18 МСБО 11 «Будівельні контракти» [68] справедлива вартість 

19 МСБО 12 «Податки на прибуток» [69] балансова вартість; ліквідаційна вартість; справедлива вартість; залишкова вар-
тість 

20 МСБО 16 «Основні засоби» [70] балансова вартість; теперішня вартість; ліквідаційна вартість; собівартість; суку-
пна вартість; чиста вартість; переоцінена вартість; первісна вартість; справедли-
ва вартість 

21 МСБО 17 «Оренда» [71] ліквідаційна вартість; справедлива вартість; теперішня вартість; балансова вар-
тість 

22 МСБО 18 «Дохід» [72] справедлива вартість 

23 МСБО 19 «Виплати працівникам» [73] теперішня вартість; справедлива вартість; очікувана вартість; чиста вартість; ос-
таточна вартість 

24 МСБО 20 «Облік державних грантів і розк-
риття інформації про державну допомогу» 
[74] 

справедлива вартість; первісна балансова вартість; номінальна вартість 

25 МСБО 21 «Вплив змін валютних курсів» [75] справедлива вартість; балансова вартість; чиста вартість реалізації 

26 МСБО 23 «Витрати на позики» [76] остаточна вартість; справедлива вартість; балансова вартість 

27 МСБО 26 «Облік та звітність щодо програм 
пенсійного забезпечення» [77] 

актуарна теперішня вартість; приведена вартість; ринкова вартість; справедлива 
вартість 

28 МСБО 27 «Консолідована та окрема фінан-
сова звітність» [78] фактична вартість; справедлива вартість; балансова вартість 

29 МСБО 28 «Інвестиції в асоційовані підпри-
ємства» [79] чиста вартість; балансова вартість; справедлива вартість; теперішня вартість 

30 МСБО 29 «Фінансова звітність в умовах гі-
перінфляції» [80] ринкова вартість; справедлива вартість; балансова вартість 

31 МСБО 32 «Фінансові інструменти: подан-
ня» [81] справедлива вартість; теперішня вартість; балансова вартість; приведена вартість

32 МСБО 33 «Прибуток на акцію» [82] справедлива вартість; балансова вартість; ринкова вартість;  

33 МСБО 34 «Проміжна фінансова звітність» 
[83] 

чиста вартість реалізації; справедлива вартість; амортизована вартість; 

34 МСБО 36 «Зменшення корисності активів» 
[84] 

балансова вартість; справедлива вартість; вартість при використанні; теперішня 
вартість; історична вартість; переоцінена вартість 

35 МСБО 37 «Забезпечення, умовні зобов'я-
зання та умовні активи» [85] балансова вартість; очікувана вартість; теперішня вартість 

36 МСБО 38 «Нематеріальні активи» [86] балансова вартість; справедлива вартість; теперішня вартість; ліквідаційна вар-
тість; переоцінена вартість 

37 МСБО 40 «Інвестиційна нерухомість» [87] балансова вартість; собівартість; справедлива вартість; приведена вартість; пер-
вісна вартість; теперішня вартість; ліквідаційна вартість 

38 МСБО 41 «Сільське господарство» [88] балансова вартість; справедлива вартість; фактична вартість 

 
Таким чином, робимо висновок, що сучасному 

українському бухгалтеру при формуванні облікової 
політики в частині оцінки активів і зобов'язань до-

водиться звертатися до значної кількості норматив-
но-правових документів щодо бухгалтерського об-
ліку, як національного, так і міжнародного видання. 



ФІНАНСОВАѝѝЗВІТНІСТЬ 

ѝ
ѝ
ѝ

18

Тел.ѝ451-73-79ѝНауково-практичнийѝжурналѝ БУХГАЛТЕРСЬКИЙѝѝОБЛІКѝѝІѝѝАУДИТѝ18ѝ

Також при формуванні облікової політики створю-
ється ситуація, коли українському бухгалтеру пот-
рібно застосувати професійне судження. Незважа-
ючи на це, огляд національних стандартів з бухгал-
терського обліку показує, що, незважаючи на наяв-
ність значної кількості ситуацій, в яких ці стандар-
ти вказують на необхідність самостійного визна-

чення бухгалтером того чи іншого варіанту обліку, 
саме поняття «професійне судження» у жодному з 
них не розкривається. 

У процесі дослідження автори запропонували ме-
тоди оцінки активів і зобов'язань, що вимагають за-
кріплення в обліковій політиці українських підпри-
ємств (табл. 2, 3, 4, 5). 

 
Таблиця 2 

ВИБІР  МЕТОДУ  БУХГАЛТЕРСЬКОЇ  ОЦІНКИ  АКТИВІВ  (ЗАПАСІВ),  
ЩО  ВИМАГАЄ  ЗАКРІПЛЕННЯ  В  ОБЛІКОВІЙ  ПОЛІТИЦІ  ПІДПРИЄМСТВА 

№ 
з/п Найменування активу Методи Нормативно-

правовий документ Рекомендації 

1 Запаси, що спрямовуються у виро-
бництво 

1) ідентифікованої собівартості відповідної 
одиниці запасів; 

2) середньозваженої собівартості; 

3) собівартості перших за часом надходжен-
ня запасів (ФІФО); 

4) нормативних затрат; 

5) ціни продажу 

п. 16 П(С)БО 9  
«Запаси» [26] 

Середньозважена 
собівартість 

2 Готова продукція 
Ідентифікована 
собівартість від-
повідної одиниці 

запасів 

3 Відвантажені товари 

4 Незавершене виробництво у масо-
вому і серійному виробництві 

 

При списанні виробничих запасів авторами про-
понується обирати спосіб оцінки по середньозваже-
ній собівартості, оскільки цей спосіб тотожний до 
методу, передбаченого в § 25 МСБО 2 «Запаси» [64]. 

У масовому і серійному виробництві незаверше-
не виробництво рекомендується оцінювати за іден-
тифікованою собівартістю відповідної одиниці за-

пасів, оскільки даний метод оцінки є найбільш дос-
товірним. 

Зі змісту П(С)БО 12 «Фінансові інвестиції» [29] 
зрозуміло, що в обліковій політиці слід закріпити 
порядок включення витрат до первісної вартості фі-
нансових активів, а також варіант їх оцінки при ви-
бутті (табл. 3). 

 
Таблиця 3 

ВИБІР  МЕТОДУ  БУХГАЛТЕРСЬКОЇ  ОЦІНКИ  АКТИВІВ  (ФІНАНСОВИХ  ІНВЕСТИЦІЙ),  
ЩО  ВИМАГАЄ  ЗАКРІПЛЕННЯ  В  ОБЛІКОВІЙ  ПОЛІТИЦІ  ПІДПРИЄМСТВА 

№ 
з/п Найменування Метод оцінки Нормативно-правовий 

документ Рекомендації 

1 Витрати, які несе підприєм-
ство з придбання цінних 
паперів крім сум, сплачува-
них продавцю 

Включаються до собівартості фі-
нансової інвестиції 

п. 4 П(С)БО 12 «Фінансові 
інвестиції» [29] 

Визнаються іншими витратами 
підприємства в тому звітному 
періоді, в якому були прийняті 
до обліку цінні папери 

2 Фінансові інвестиції, за 
якими поточна ринкова ва-
ртість не визначається, при 
їх вибутті 

Відображаються на дату балансу 
за їх собівартістю з урахуванням 
зменшення корисності інвестиції 

п. 9 П(С)БО 12 «Фінансові 
інвестиції» [29] 

За середньою первісною вартіс-
тю 

 

Витрати, які несе підприємство з придбання 
цінних паперів крім сум, сплачуваних продавцю 
відповідно до п. 4 П(С)БО 12 «Фінансові інвести-
ції» [29], включаються до собівартості фінансової 
інвестиції (рахунок 14 «Довгострокові фінансові 
інвестиції»). 

Авторами запропоновано відносити витрати, які 
несе підприємство з придбання цінних паперів крім 
сум, сплачуваних продавцю на фінансові результати 
до складу інших витрат (рахунок 97 «Інші витрати»). 

Проте, при виборі рекомендованого варіанту слід 
враховувати, що мова йде тільки про несуттєві суми 
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витрат. Кількісний критерій суттєвості визначається 
підприємством виходячи із умов його господарю-
вання. 

Оцінка об'єктів основних засобів також вимагає 
закріплення певних правил в обліковій політиці під-
приємства (табл. 4). 

 
Таблиця 4 

ВИБІР  МЕТОДУ  БУХГАЛТЕРСЬКОЇ  ОЦІНКИ  АКТИВІВ  (ОСНОВНИХ  ЗАСОБІВ),  
ЩО  ВИМАГАЄ  ЗАКРІПЛЕННЯ  В  ОБЛІКОВІЙ  ПОЛІТИЦІ  ПІДПРИЄМСТВА 

№ 
з/п 

Найменування ак-
тиву Методи 

Нормативно-
правовий до-

кумент 
Рекомендації 

1 Об'єкти основних 
засобів, отримані у 
наслідок товарооб-
мінних операцій 

Первісна вартість об'єкта основних засобів, отриманого в об-
мін на подібний об'єкт, дорівнює залишковій вартості переда-
ного об'єкта основних засобів. Якщо залишкова вартість пере-
даного об'єкта перевищує його справедливу вартість, то перві-
сною вартістю об'єкта основних засобів, отриманого в обмін 
на подібний об'єкт, є справедлива вартість переданого об'єкта 
з включенням різниці до витрат звітного періоду 

п. 12 П(С)БО 7 
«Основні засо-
би» [24] 

На основі балансової 
вартості переданого 
активу 

2 Однорідні групи 
основних засобів 

Переоцінка основних засобів: 

‒ проводиться переоцінка основних засобів; 

‒ не проводиться переоцінка основних засобів 

п. 16 П(С)БО 7 
«Основні засо-
би» [24] 

На кінець звітного ро-
ку здійснювати пере-
оцінку за справедли-
вою вартістю 

Методи нарахування амортизації: 

‒ прямолінійний; 

‒ зменшення залишкової вартості; 

‒ прискореного зменшення залишкової вартості; 

‒ кумулятивний; 

‒ виробничий 

п. 26 П(С)БО 7 
«Основні засо-
би» [24] 

Прямолінійний метод 

 
Серед зобов'язань, оцінка яких повинна бути закріплена в обліковій політиці, можна виділити оціночні 

зобов'язання (табл. 5). 
 

Таблиця 5 
ВИБІР  МЕТОДУ  БУХГАЛТЕРСЬКОЇ  ОЦІНКИ  ЗОБОВ'ЯЗАНЬ,  

ЩО  ВИМАГАЄ  ЗАКРІПЛЕННЯ  В  ОБЛІКОВІЙ  ПОЛІТИЦІ  ОРГАНІЗАЦІЇ 

№ 
з/п 

Найменування 
активу Методи Нормативно-

правовий документ Рекомендації 

1 Оціночне зо-
бов’язання 

Довгострокові зобов'язання, на які 
нараховуються відсотки, відобража-
ються в балансі за їх теперішньою 
вартістю. Визначення теперішньої 
вартості залежить від умов та виду 
зобов'язання 

п. 10 П(С)БО 11  
«Зобов’язання» [28] 

Оціночне зобов'язання довгострокового 
характеру приймається до обліку за диско-
нтованою вартості. При дисконтуванні 
підприємство виходить з прогнозного рів-
ня інфляції і ставки рефінансування Націо-
нального банку України 

 
Оціночне зобов'язання, якщо передбачуваний 

термін виконання зобов'язання перевищує один рік 
після звітної дати, необхідно оцінювати за вартістю, 
що має визначатися шляхом дисконтування. При 
встановленні ставки дисконтування слід виходити із 
прогнозного рівня інфляції і ставки рефінансування 
НБУ. 

При застосуванні дисконтованої вартості оціноч-
ного зобов'язання за екологічно небезпечним об'єк-
том основних засобів, що придбається, підприємство 

мінімізує податкові платежі (податок на майно підп-
риємства). Розглянемо вищезазначене на прикладі. 

Підприємство ТОВ «БудЄвро» побудувало завод 
з виробництва будівельних матеріалів на земельній 
ділянці, що орендована на 10 років у стороннього 
підприємства. Завод був введений в експлуатацію 1 
січня 2013 р. Витрати на будівництво склали 
50 000,00 тис. грн. За умовами договору підприємст-
во ТОВ «БудЄвро» зобов'язане прибрати завод з 
орендованої землі після закінчення строку оренди і 
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відновити навколишнє середовище. В зв'язку з цим у 
підприємства виникає зобов'язання майбутнього ви-
буття активу. Керівництво підприємства оцінило 
майбутні витрати з демонтажу та вивезення заводу в 
сумі 11500,00 тис. грн. Вартість капіталу компанії 
(ставка дисконтування, що визначається організаці-
єю самостійно) дорівнює 7 %. 

У зв'язку з тим, що фактичні витрати будуть по-
несені тільки через 10 років, суму оцінюваного зобо-
в'язання необхідно дисконтувати. Цю вимогу регу-
лює п. 9 П(С)БО 11 «Зобов’язання» [28]. 

Вартість оціночного зобов'язання буде приведена 
до величини майбутніх грошових потоків шляхом 
дисконтування. В даному випадку необхідно вар-
тість майбутнього зобов'язання помножити на кое-
фіцієнт дисконтування, який можна розрахувати за 
формулою: 
 К െ дܜ ൌ ૚/ሺ૚ ൅ Сдሻр, (1) 

де К െ  ;д ‒ коефіцієнт дисконтуܜ

Сд ‒ процентна ставка дисконтування; 
P ‒ термін, протягом якого відбувається дискон-

тування в роках. 
У наведеному прикладі коефіцієнт дисконтування 

дорівнює: Кд = 1 / (1 + 0,07)10= 0,5083. 
Розрахунок приведеної вартості необхідно офор-

мити бухгалтерською довідкою. Дисконтована вар-
тість зобов'язання та її збільшення складуть за звітні 
періоди: 

На звітну дату 31.12.2013 p.: 
11500,00 тис. грн.  0,5083 = 5845,00 тис. грн. 
Наступні коригування оціночного зобов'язання 

проводяться з використанням рахунків 74 «Інші до-
ходи» та 94 «Інші витрати операційної діяльності» 
[88]. При цьому первісна вартість об'єкта основних 
засобів не змінюється. 

Податкові наслідки використання дисконтованої 
вартості в бухгалтерському обліку оцінного зобов'я-
зання наведені в табл. 6. 

 
Таблиця 6 

ПОДАТКОВІ  НАСЛІДКИ  ВИКОРИСТАННЯ  ДИСКОНТОВАНОЇ  ВАРТОСТІ   
В  БУХГАЛТЕРСЬКОМУ  ОБЛІКУ  ОЦІНОЧНОГО  ЗОБОВ'ЯЗАННЯ (тис. грн.) 

№ 
з/п Найменування показника І варіант  

(застосування первісної вартості) 
II варіант  

(застосування дисконтованої вартості) 

1 Первісна вартість, в т.ч. оцінне зобов'язання 60000 

10000 

55845 

5584 

2 Амортизація за рік 6000 5584 

3 Податок на майно підприємства 1320 1228 

4 Податкова економія на рік становить 92 тис. грн. 

 
Дані табл. 6 показують, що при використанні ди-

сконтованої вартості щодо оціночного зобов'язання, 
з терміном погашення понад 12 місяців, податкова 
економія становить 92 тис. грн. на рік. Даний варіант 
обліку вигідний для управлінського персоналу підп-
риємства та вимагає закріплення в обліковій політи-
ці підприємства. 

Слід зазначити, що на даний час облікова політи-
ка є одним із головних елементів документообігу 
будь-якого підприємства. При грамотному підході 
до ведення облікової політики можна добитися істо-
тного підвищення ефективності підприємницької ді-
яльності, законно знизити податкове навантаження, 
розумно закріпити функціональні обов'язки між 
структурними підрозділами та конкретними викона-
вцями підприємства. В умовах переходу на МСФЗ, 

введення системи трансформації українських стан-
дартів бухгалтерського обліку актуальною є розроб-
ка облікової політики для цілей формування фінан-
сової звітності згідно із міжнародними стандартами. 
Адже підсумкові показники фінансової звітності 
безпосередньо залежать від грамотного ведення об-
ліку на підприємстві. 

Поняття «вартість» та «оцінка» в Україні щодо 
побудови бухгалтерської звітності широко застосо-
вуються, але офіційні визначення цих термінів у но-
рмативних актах з бухгалтерського обліку відсутні. 
Немає також методичних рекомендацій для практи-
куючих бухгалтерів, де передбачені правила визна-
чення вартості активів і зобов'язань для цілей веден-
ня бухгалтерського обліку та складання звітності. На 
даний час розроблені та введені в дію (насамперед, 
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для оцінювачів) стандарти оцінки (Національний 
стандарт № 1 «Загальні засади оцінки майна і май-
нових прав» [90], Національний стандарт № 2 «Оці-
нка нерухомого майна» [91], Національний стандарт 
№ 3 «Оцінка цілісних майнових комплексів» [92], 
Національний стандарт № 4 «Оцінка майнових прав 
інтелектуальної власності» [93]), в яких викладені 
концептуальні основи оцінки та вимоги до її прове-
дення. У вищевказаних документах закріплені під-
ходи, рекомендовані до застосування при здійсненні 
оціночної діяльності. 

Враховуючи об’єктивну необхідність, в ході дос-
лідження зроблено висновок, що необхідно розроби-
ти методичні рекомендації «Про оцінку активів і зо-
бов'язань у бухгалтерському обліку та звітності», 
призначені для установ, підприємств та організацій 
України. 

При складанні вищевказаного документу, на на-
шу думку необхідно взяти за основу такі висновки: 

‒ у системі МСФЗ поняття «оцінка» закріплено в 
п. 4.54 «Концептуальна основа фінансової звітності» 
[94], види і поняття вартості активів і зобов'язань мі-
стяться в більшості міжнародних стандартах, а та-
кож розроблений і застосовуються стандарт МСФЗ 
13 «Справедлива вартість» [62]. Виходячи із цього, в 
роботі зроблено висновок про необхідність розробки 
методичних рекомендацій з оцінки активів і зобов'я-
зань у бухгалтерському обліку та звітності, поклика-
ні допомогти практикуючим бухгалтерам. Методич-
ні рекомендації мають застосовуватися з метою за-
безпечення складання бухгалтерської (фінансової) 
звітності відповідно до НП(С)БО підприємствами, 
установами та організаціями. В Методичних рекоме-
ндаціях необхідно викласти підходи до бухгалтерсь-
кої оцінки активів і зобов'язань; 

‒ у методичних рекомендаціях доцільно висвіт-
лити визначення таких термінів, як «вартість» і 
«оцінка вартості». Вартість ‒ грошовий вираз цінно-
сті майна, інформація про яке розкривається в бух-
галтерській звітності підприємства. Оцінка вартості 
‒ елемент методу бухгалтерського обліку, за допо-
могою якого встановлюється реальна вартість об'єк-
тів бухгалтерського обліку (факти господарського 
життя, активи, зобов'язання, джерела фінансування 
діяльності підприємства, доходи, витрати, інші об'є-
кти) та елементів бухгалтерської звітності (доходи, 

витрати, активи, зобов'язання, капітал) для достовір-
нішого розкриття інформації в звітності підприємст-
ва та аналізу його фінансового і майнового стану на 
звітну дату. Також у методичних рекомендаціях не-
обхідно розкрити види оцінок, що застосовуються в 
бухгалтерському обліку та звітності (первісна, на-
ступна), навести види та визначення вартості, які ви-
користовуються в бухгалтерському обліку та звітно-
сті (справедлива вартість, балансова вартість, собі-
вартість, специфічна вартість, залишкова вартість, 
внутрішня вартість, вартість від використання, чиста 
ціна продажу), надати характеристику ринків і учас-
ників угоди з метою встановлення справедливої вар-
тості активів та зобов'язань, розглянуті методики ви-
значення справедливої вартості (ринкова, дохідна, 
витратна). Кожен із зазначених методів слід коротко 
охарактеризувати. В методичних рекомендаціях та-
кож вказується алгоритм генерування управлінсько-
го рішення щодо визначення справедливої вартості 
активів і зобов'язань для цілей внутрішньогосподар-
ського (управлінського) обліку підприємства; 

‒ у методичних рекомендаціях визначається об-
сяг інформації щодо оцінки вартості активів і зобов'-
язань, яка підлягає розкриттю в фінансовій звітності 
(через оформлення відповідних пояснень), напри-
клад: 

1) про основні принципи вимірювання оцінки, які 
можуть бути використані в бухгалтерській (фінансо-
вої) звітності (наприклад, первісна (історична) вар-
тість, поточна (ринкова) вартість, чиста ціна прода-
жу, справедлива вартість або сума очікуваного відш-
кодування, залишкова вартість). У разі, якщо підп-
риємство, застосовує в звітності кілька бухгалтерсь-
ких оцінок, наприклад, у разі зміни вартості необо-
ротних активів, достатньо відобразити категорії ак-
тивів і зобов'язань, до яких застосовується кожен із 
видів оцінки; 

2) суми активів і зобов'язань, які оцінюються за 
справедливою вартістю на кінець звітного періоду; 

3) рівень справедливої вартості; 
4) способи і методи, застосовувані для визначен-

ня справедливої вартості; 
5) суми прибутку або збитку, зазначені в складі 

іншого сукупного доходу. 
Структура запропонованих методичних рекомен-

дацій складається з 11 розділів (рисунок). 
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Використання запропонованих методичних рекомендацій «Про оцінку активів і зобов'язань у бухгал-

терському обліку та звітності» сприятиме виведенню бухгалтерського обліку на новий рівень, що відпові-
дає міжнародним стандартам, пройде простіше та з меншими витратами часу і коштів. Вищевказана мето-
дична розробка дозволить практикуючим бухгалтерам розібратися в різноманітті видів оцінки вартості ак-
тивів і зобов'язань, а також поширити впровадження справедливої вартості в практику бухгалтерського 
обліку. 

У подальших дослідженнях запланована дискусія щодо доцільності запровадження методичних реко-
мендацій «Про оцінку активів і зобов'язань у бухгалтерському обліку та звітності», а також затвердження 
їх на законодавчому рівні, наприклад, Міністерством фінансів України. Порушені в статті питання не є ви-
черпними й потребують доповнень, змін, уточнень та конкретизації. 
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Вѝстатьеѝрассмотреноѝоценкуѝактивовѝиѝобязательствѝдляѝформированияѝучетнойѝотчет-

ности.ѝИсследованияѝоценкиѝактивовѝиѝобязательствѝдляѝформированияѝучетнойѝотчетностиѝ
вѝ условияхѝ институциональныхѝ преобразованийѝ осуществляетсяѝ вѝ неразрывнойѝ связиѝ сѝ
производственнымиѝ иѝ интеграционнымиѝ процессами.ѝ Разработаныѝ методическиеѝ реко-
мендацииѝ поѝ оценкеѝ активовѝ иѝ обязательствѝ дляѝформированияѝ учетнойѝ отчетности.ѝ Ис-
пользованиеѝ предложенныхѝ методическихѝ рекомендацийѝ «Обѝ оценкеѝ активовѝ иѝ обяза-
тельствѝвѝбухгалтерскомѝучетеѝиѝотчетности»ѝбудетѝспособствоватьѝвыведениюѝбухгалтер-
скогоѝ учетаѝ наѝ новыйѝ уровень,ѝ соответствующийѝ международнымѝ стандартам,ѝ пройдетѝ
прощеѝиѝсѝменьшимиѝзатратамиѝвремениѝиѝсредств.ѝ

Ключевыеѝслова:ѝбухгалтерскийѝучет,ѝотчетность,ѝметодическиеѝрекомендации,ѝоцен-
ка,ѝактивы,ѝобязательства,ѝстоимость.ѝ

 
Theѝ articleѝ considersѝ theѝ valuationѝ ofѝ assetsѝ andѝ liabilitiesѝ forѝ theѝ formationѝ ofѝ accountingѝ

statements.ѝResearchѝtheѝvaluationѝofѝassetsѝandѝliabilitiesѝforѝtheѝformationѝofѝaccountingѝstate-
mentsѝinѝtermsѝofѝinstitutionalѝreformsѝcarriedѝoutѝinѝcloseѝconnectionѝwithѝtheѝproductionѝandѝin-
tegrationѝprocesses.ѝDevelopedѝguidelinesѝ forѝ theѝvaluationѝofѝassetsѝandѝ liabilitiesѝ forѝ theѝ for-
mationѝofѝaccountingѝstatements.ѝUsingѝtheѝproposedѝguidelinesѝ«Toѝmeasureѝassetsѝandѝliabili-
tiesѝ inѝ theѝ financialѝaccountingѝandѝreporting»ѝwillѝhelpѝeliminateѝaccountingѝ toѝaѝnewѝ levelѝ thatѝ
meetsѝinternationalѝstandards,ѝwillѝbeѝeasierѝandѝlessѝtimeѝandѝmoney.ѝ
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